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PROCESYVERBAL

Nga mbledhja ¢ HI (tret€) e mregullt e Kuvendit t& Komunés Kaganik pé&r vitin 2025
(Legjislatura e shtat&), mbajtur me 28.08 2025. Mbledhja u mbajt né katin e treté t& objektit t&
komunés, né sallén e kuvendit, né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e Kuvendit (& Komunés prej 27 anétaréve, pjesémarrés ishin 25
anétaré, Né mbledhje munguan me arsye 2 anétaré: Florina Lika-Vishi dhe Besnik Salihu.
Nga Ekzekutivit i Komunés né mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-Besim 1lazi,
Nénkryetari i Komunés-Sabedin Vishi, Drejtorét e drejtorive: Ramadush Osmani-DSHPE,
Suhad Dullovi- DBPZHR, Sali Malsiu-DSHMS, Zahir Doda-DA, Qamil Stagova-DUKMM,
ndérkaq nga zyrtarét né kuadér & detyrave t&€ punds ishin: Bejtulla Dalloshi-IT, Mavije
Murseli-Zyra e Kryesuesit, Makfire Malsiu-Zyra ¢ KK,

Mbledhja monitorohet pérmes Teleprezencés nga Vjosa Ahmetaj- zyrtare né MAPL. Mbledhja
ka transmetim t& drejtpérdrejté.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit

Procesmbajtés, Makfire Malsiu - Zyrtare e larté pér puné t8 KK,

Kryesuesii Kuvendit, Kemal Murseli: Se pari iu pérshéndes t& gjithéve, iu uroj miréseardhje,
konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, e fillojmé mbledhjen e treté t8
rregullt t&€ KX pér vitin 2025, data 28 mars, me kété:

REND PUNE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ Kuvendit t&¢ Komunés;

2. Propozim Vendimi p&r emérimin e komisionit pérzgjedhés pér drejtor dhe
z€vendésdrejtor t& institucioneve arsimore;

3. Propozim Vendim pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore n& ndértimore ZK
Bob;

4, Raporti i punés i Komitetit pér Politiké dhe Financa, pér vitin 2024;

Raporti i punés i Komitetit pér Komunitete, pér vitin 2024;

6. Propozim Vendim pér ndryshim plotésimin e vendimit 0INr, 104/02-1953/2024 &
datés 31.01.2024 pér emérimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave
né procesin e emértimit, riemérimit & rrugéve dhe numérimit té adresave pér territorin
e komunés s& Kaganikut.

Lidhur me rendin e punés, ¢ hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheré e shtroj
né votim dhe i nj&jti u aprovua njézéri. NE saje té késaj del konstatimi sé¢ Kuvendi i Komunés
Aprovoj
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Rendin e punés prej 6 pikave.
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t& Komunés;
Procesverbalit i mbledhjes sé¢ kaluar ¢ Kuvendit t& Komunés u aprovua njézéri pa vérejtje.

Prezent& 25. Né& saje t€ késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés
Aprovoj




Procesverbalin ¢ mbledhjes sé II (dyt&) e Rregullt ¢ Kuvendit té Komunés, t& datés
27.02.2025/ Lénda; 01Nr, 060/01-4091/25.

Kryesuesi i Kuvendit: Konstatoj me kaluar n€ pozicionin e pyetjeve dhe kérkesave:
Pyetje dhe Kérkesa

znj. Kadrije Lika-Troni: Uné nuk kam marr¢ pérgjigje nga DUKMM lidhur me pyetjen t&
cilén e adresova.

Pyetje: A mund t ‘na sqaroni garté, a ka komuna e Kaganikut harta zonale? Ne anétarét e KK
kemi t€ drejté dhe obligim t& jemi (& informuar pér ¢éshtje t& cilat na interesojné.

znj. Ernesta Krasniqi: Pyetje: 1. Me ¢faré autorizimi dhe arsyet q& jand mbuluar trashégimité
kulturore para komunés, kur punimet jang ndaluar me vendim t& Institutit t& Kosovés pér
mbrojijen ¢ monumenteve dhe gendrés rajonale t trash8gimisé kulturore? Sipas ligjit nuk
lejohet as nuk punohel, e aq me pak t& mbulohen. Kush do t& mbajé pérgjegjési pér kéto
veprime?

2. Shprehi shqetésimet e shumta t& gytetaréve qé kané ndikuar drejtpérdrejts né siguring e
garkullimit t& tyre, vecanérisht ata g€ kalojné né rrugén e f. Gajre. Sa heré ¢é ka reshje shiu,
ndodhin shembje 1€ dheut, dhe bien né rrugé guré t& médhenjté, & krijojné pengesa t& médha
pér garkullim. Kjo &sht€ vecanérisht e rrezikshme gjaté natés, pasi rruga nuk ka ndrigim,
ndérkaq pengesat ¢ krijuara jané shumé & véshtira pér me i vérejtur, kjo shton rrezikun pér
aksidente pér qytetarét, t€ cilét me doemos duhet t8 kalojné asaj rruge. A do t& merrni veprime
t€ nevojshme pér zgjidhjen e kétij problemi, pér me parandaluar rréshqitien e dheut dhe
sigurimin pér njé rrugé t& kalueshme gjaté t&ré vitit?

znj. Ardita Rrahmani: E kam njé pyetje dhe shqetésim t& qytetaréve, edhe pse e di se nuk
&shté né kompetenca t€ komunés, por njé presion i komunés, (¢ paktén mundet me jep njé
pérgjigj, institucionit pérkatés. Pyetja ka t& b&jé me KEDS, pér ndaljen e shpeshta t& rrymaés,
sidomos n& pjesén kah pylltaria -po flas pér lagjen: “Dushkaja”. Pse po ndodhé kag shumé kjo
ndérpretje € rrymés, a keni komunikim me ta, dhe cila éshté pérgjigja zyrtare gé¢ mundeni me
na jep?

7. Naim Beg¢a: Pyetje: Kur do t¢ largohet Enti pér punésim q& &shté i vendosur t& shtépia e
sporteve né Kaganik? Ata t& entit 1€ punésimit e kané zén& njé zyre shumé t& madhe, e cila
zyre &sht€ e ndértuar pér rini dhe sport,

z. Agim Caka: 1. A ka projekt 1€ shkalléve t€ Guri i Shpum? A &shté béré paraprakisht ndonjé
studim i terrenit, né ményré q& mos me pasur probleme gjaté kryerjes sé punimeve? Cila 8shté
momentalisht dinamika e kryerjes s¢ punimeve dhe kur pritet t& pérfundoj ky projekt? A e ka
pércjellé deri tani ndokush punén nga komuna, apo &shté 1&né né duar t& lira t8 kryesit t&
punimeve?

-Sa pér njohurit€ e juaja, uné isha njé dité personalisht me i pa kryerjen ¢ punimeve, dhe jam
skeptik se aty po béhet puné e miré, q& ky projekt do t& jeté produktiv né shérbim t& qytetaréve.
Konstatova jo puné kualitative, jo stabilitet t& projektit, pasi shkallét qysh tani kishin filluar t&
qahen. Ekziston rreziku nga shembja e métutjeshme e dheut gé projekti t& béhet jofunksional,
ky projekt do t& kété probleme né mirémbajtje nga rréshqitjet e vazhdueshme t& dheut.

2. E dyta, pérséri ua térheq vérejtjen pér ¢éshtjen e Flamurit t& shqyer, q& po valon me tepér se
njé€ vit copé copa t& rrethi prang shkollés s&€ mesme “Skénderbeu” né Kaganik.

Me duhet t* ju pérkujtoj se, keni pérgjegjési institucionale pér keqtrajtim t& flamurit shtetéror
dhe ky degradim i simbolit shtetéror po ndodh& pikérisht né hyrje t& qytetit, duke ofruar njé
pasqyré t€ keqe pér gjithé qytetarét dhe ata pak vizitoré q& e frekuentojné komunén tons, Eshts
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obligim ligjor e kushtetues, dhe duhet urgjentisht t& merreni me keté ¢éshtje né hapésirat
publike.

z. Burim Shehu: N& rrugén” Selim Shehu” éshté njé pjesé e madhe e pashtruar me asfalt, ka
qené njé problem mes banoréve dhe kompanis€ q& e kané shtrua até rrugé. Tani njé pjesé ¢
banoréve po interesohen se ¢ka po ndodhé me até pjesé t€ rrugés. Sipas flaléve t& tyre,
Nénkryetari i komunés iu ka premtuar pér njé zgjidhje brenda 40 ditéve, ndérkaq kané kaluar
3 muaj dhe ende nuk &shté béré asgjé né két¢ drejtim.

znj. Ardita Rrahmani: N& seancén e fundit u d akorduam me ftuar pér mbledhje pér raportim
njé pérfagssues t& ujgsjellésit. Cka ka ndodhur né kété céshtje, a keni marré ndonjé pérgjigje,
a keni ndonjé kontakt me ta? Jemi n& fund t& muajit mars, ndérkaq rreziku i mbetjes pa ujé té
pijes, nga muaji maj veg se fillon.

z. Ramadush Osmani: Uné i kam vijat zyrtare t& kontaktimit, KK i mbetét me béré kérkesé
me fiuar né mbledhje.

znj. Ardita Rrahmani: N& rreguli, por ne u d akorduam g€ né kété mbledhje me gené prezenté
pérfaqésuesi 1 ujésjellésit. Me intereson me ditur, a i €shté dérguar zyrtarisht fiesa?
Kryesuesi i Kuvendit: Ne ¢ kemi vijén q¢ mundet me i ftuar né mbledhje pérfagésuesin e
ujésjellésit. Nése nuk pérgjigjen, i injorojné fiesat tona, mundemi mos me i béré pagesat. Ne
nuk mundemi me i detyruar me ardhur né mbledhje. K&t€ ¢éshje po ¢ merr pérsipér
Nénkryetari i komungs qé me u takua me kryeshefin e ndérmartjes, pér me debatuar.

znj. Ardita Rrahmani: Bojkoti pér pages€ e di se nuk &shté n¢ rregull. Tani po vijné muajt e
rrezikut pér ujé dhe ne kemi me debatua kétu kétg ¢éshtje si né vitin e kaluar.

z. Naim Bega: Ne mundemi krejt banorét ¢ komunés s¢ Kaganikut me béré njé Deklaraté, e
mos me paguar ujin, qysh nga sot pérgjigien e kané nése nuk vijné né mbledhje, se ata jané né
shérbim t& popullit.

znj. Ardita Rrahmani: E qarté, ju e dini me miré sesi ¢ adresoni letrén kryetar, se ne jemi
organi me i larté né komung -organi vendimmarrés, ku mundemi me marré vendime dhe me
bere apel 18 qytetarét, pér masa me rigoroze, mos me paguar, gj€ qé kjo nuk po dua me ndodhé,
por t8 paktén me ekzistuar njé masé g¢ me detyruar njeriun pérgjegjés me sqaruar kété ¢éshtje.
Kryesuesi i Kuvendit: Bshte mirg kérkesén me ua béré me shkrim. Nése dikush ka tendencg,
pér céshtjen e pérgjegjésisé, as ne e as ata nuk munden me 1 ikur pérgjegjésisé.

z. Selajdin Troni: Kompania nuk ka kthyer pérgjigje kur komuna ia ka ofruar krejt burimet e
ujit, pér me i shtruar kapacitetet e ujit. Ata nuk po japin pérgjigje pérse nuk i pérdorin burimet
e ujit, nuk ka kétu tendencé.

Kryesuesi i Kuvendit: Nése ata marrin pjest né mbledhje, ne u formulojmé njé piké & rendit
t& punés, dhe diskutojmé se kush ka t€ drejté, ne apo ata.

7. Rrustem Zenuni: Ne mendojmé se ata (& kompanisé po i b&jné me q€llim kété ¢eshtje.

Kryesuesi i Kuvendit: Tjetér éshté ¢ka mendojmé, ¢éshija éshi¢ se dikush duhet me mbajtur
pérgjegjési pér géshijen e ujit t& pijes. Ne jemi duke kérkuar me ardhur ata kétu, me debatuar
qysh me ia béré me pasur ujé né sezonin e verés, Nuk jemi duke e thirrur me gjykuar, nése ka
ndonjé kérkess edhe me pérkrahé, q& me iu beré zgjidhje pér ujé qytetaréve, q€ mos t€ na
pérséritet gjendja e ujit si né vitin e kaluar. Pyetje dhe kérkesa tjera nuk ka, para se me kaluar
né pikén vijuese, ju kisha lutur me dégjuar ata q& diskutojné, se kemi pasur vérejfje q€ nga
zhurma nuk po dégjohen ata q& po diskutojng. Sa me njoftuan nga sckretaria se, Lista ¢ pagave
ka ardhur pa u pérpunuar nga ministria pér kompensimet e komiteteve. Zyrtarét pérgjegjés kang
kérkuar me u pérpunuar listat, mos i nénshkruan listén derisa té pérpunohen,




2. Propozim Vendimi pér emérimin e komisionit pérzgjedhés pér drejtor dhe z&vendésdrejtor t&
institucioneve arsimore;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Arlinda Rakoci-Raka: Drejtor, pérse ky komision ¢do heré pérbéhet nga militanté té juaj
partiak, nj&jté sikurse edhe né mandatin e kaluar, pér t€ cilén céshtje edhe né mandatin e kaluar
e kam ngritur uné ké&té shqetésim?

z. Agim Mani: Sot po ¢ debatojmé njé propozim vendim, qé n& vend se t& garantoj njé proces
{8 drejté dhe t& paanshém pér zgjedhjen e drejtoréve, fatkeqésisht rrezikon t& politizoj edhe me
tej arsimin né komunén tong. Eshté e papranueshme qé njé komision pérzgjedhés i cili duhet
t& jeté i pavarur dhe profesional, t€ pérb&het nga individ né lidhje me politikén administrative
t& caktuar. Arsimi nuk duhet té jeté areng pér interesa politike, por njé hapésirg, ku vendimet
merren mbi bazén e merités dhe & profesionalizmit. N& propozim vendim g€ e keni para vetés,
nuk ka asnjé garanci pér pérfaqésim t& gjeré dhe t& drejté, t& te gjithé akteréve relevanté,
vecanérisht t& ekspertéve 18 arsimit dhe pérfagésuesve t& komunitetit. Pérbérja e komisionit
1éné hapésiré pér ndikime politike, gj¢ qé bien ndeshé me parimet e transparencés dhe
konkutrencés sé ndershme. Si anétar i KK apo si grup, kérkojmé q& ky komision t& ri shikohet
dhe t& pérfshihen ekspert& t& pavarur t¢ arsimit, pérfagésues 1€ prindérve dhe komunitetit, né
ményré, qé té sigurohet njé pérzgjedhje me e drejté né shérbim dhe né cilésing e arsimit. Arsimi
nuk éshté dhe nuk duhet t& jeté lojé politike. Ky komision me kété pérbérje pér pérzgjedhjen e
drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve, pothuajse gsht® i njéjts, né dy legjislatura & jam anétar i
KK. Po e kérkoj qé komisioni t& jeté apolitik e jo politik, sepse senc e dimé shumé miré qé né
komunén toné nuk mundesh me gjetur njé drejtor shkolle & nuk €shté né PDK. Nése dikush
mundet me gjetur vetém njé drejtor g& nuk &hté n& PDK, 1& t& thot¢ me emér dhe mbiemér.
K&té studim e kemi béré me herét, jo sot, t& gjithé drejtorét e shkollave & komungs kan€ geng
n& PDK né struktura 1€ partisg, tani me njé rregullore nuk jané né struktura, por gjaté fushatés
b&jné fushaté, kané bérg fushaté edhe néper sht€pilé e tyre me struktura t& larta t& PDK. Kjo
&shté ¢ padrejté, arsimin dubet me ruajtur ashtu sig meriton.

z. Zahir Doda: Propozim Vendimin t€ cilin e kam sjellé kétu n¢ KK, &shté 100% né pérputhje
me legjislacionin né fuqi. Pjesén tjetér t¢ komenteve politike, paragjykimeve g& ju i béni si
anétaré & KK, nuk me takon mua prej ekzekutivit me e théng. Por, nése jeni konsultuar me
rregulloren e nivelit gendror, g pércakton sakté pérbérjen ¢ ké&tij komisioni, uné jam i bindur
se nuk kishit pyetur asgjé. Uné po e lexoj nenin 14 1€ Rregullores 19/2024, ku thoté: Pérbérja
e komisionit pérzgjedhis éshtg, dy anétaré t& komisionit pérzgjedhés pér institucionet arsimore,
obligohet t& keté p&ifagésim gjinor ¢& jang n& varési 1€ komunés. Dy anttaré t€ komisionit q&
propozohen nga DAK, ka qené dilemé kush e béné propozimin, ndérkaq miratimi behet né KK.
Anétari me nr. 1 éshté punétor i DAK. Uné i kam dy punétoré n& DAK, Hajrush Dullovi,
Gafurr Guri, nuk kam punétoré tjeré, Ka qeng me herét Hajrush Dullovi, tani &shié Gafurr Guri.
Ju & po e kundérshtoni, me thoni cilin me marré? Ndérsa anétari i dyté i propozuar nga DAK,
mund té jeté; eksperté i pavarur i arsimit. Ne nuk kemi né komung eksperté t€ pavarur t€ arsimit.
Drejtor i institucioneve arsimore me pérformance (€ larté ose pérfagésues nga Késhilli i
prindérve né nivel komunal me kualifikim dhe ekspertizé n& fushén e arsimit. E kam hulumtuar
kété & tretén, por nuk kemi n& nivel lokal nga késhilli i prindérve me kualifikim dhe ekspertizé
né fushén e arsimit. Si me vepruar, a me l&ng shkollat vetém me ushtrues detyre? Zgjidhja
gshté pér anétarin me nr. 2. Drejtor i institucioneve arsimore, Propozim Vendimi éshté 100%
ng pérputhje me legjislacionin né fuqi, e juaja &shté ¢ka vendosni.




z. Naim Bega: A shkruan né rregullore & personat e caktuar né komision pé&rzgjedhés, duhet
t& jeng apolitik? Shqetésimi yné &shté se andtarét e propozuar jané aktivisté politik,

Kryesuesi i Kuvendit: Ne edhe né KPF e kemi diskutuar kété ¢éshtje. Bindjet politike jang
digka tjetér, ¢dokush & mundet t'i shprehé lirshém, sepse éshté e drejté themelore elementare
e secilit t’1 shprehé bindjet e veta politike, ¢ takoj njeréz, por pjesé e strukturave politike mos
me gené ata g& jané né komision. Pse shpreh bindje politike &shté digka tjetér, sepse kjo gjendje
dhe kjo rregullore &sht& pér t€ gjitha komunat, pavarésisht subjektit politik q& udh&heq. Ne
dallojmé prej tjeréve, éshté se drejtori 1 drejtorisé éshté apolitik, &shté ekspert i arsimit, se ishte
njé pyetje se cilét drejtor nuk jané politik.

z, Naim Bec¢a: A shkruan né rregullore g€ komisioni pérzgjedhés duhet me gené persona
apolitik, se drejtori tha se 100% &shté e pércaktuar me rregullore. Njé drejtor i njé shkolle -
anétar 1 komisionit, mundet me gené apolitik, por kur t& vijen puna, del me uniformé t& PDK,
apo t& ndonj& subjekti tjetér politik.

z. Zahir Doda: Me rregullore thuhet se, nuk duhet me gené& né struktura t€ partisé. Dy
kandidatét e propozuar jané persona politik, por nuk jang né struktura udhéheqése té partisé.
Shqgetésimi im &shté se po shpallim konkurs, por nuk po ka t& interesuar. Uné ju inkurajoj edhe
juve gé t& gjeni kandidaté gé& 1 plotésojné kriteret pér drejtor dhe iu kisha pérkrahur, pavarésisht
subjektit politik, se jam duke shpallur konkurs nga tre heré dhe nuk ka t€ interesuar, ndérsa pér
te tjerat, nuk keni t& drejté as t& paragjykoni, se jemi duke shpallé konkurse, por nuk jemi duke
gjetur njeréz.

znj. Ardita Rrahmani; N& KPF kemi fol pér etikén profesionale t& njé drejtori. Kjo nuk
pérkon me drejtorét e zgjedhur. Eshté e drejté e secilit me pérkrabur njé subjekt politik, nuk e
mohon askush, por t€ paktén me pasur njé etikg, pér arsye se éshté drejtor i institucionit shkollor
dhe kjo reflekton edhe né cilésing. Ajo cka mundemi me kérkua, drejtorét e zgjedhur me pasur
etiké profesionale. Etika profesionale e njé drejtori € shkollés, gshté mos me pasur anime
politike.

znj. Arlinda Rakoci-Raka: Nga praktika q& kemi nga ky komision, sikurse né mandatin e
kaluar, drejtorét t& gjithé jané t& preferuarit e juaj, t€ gjithé jané t&€ partisé né pushtet. Pérbérja
e kétij komisioni ka gené e njé&jté. Pér kété arsye, ¢doheré i kemi problemet e nj&jta népér
institucione.

z. Agim Mani: Desha me u lidhur t& diskutimi i juaj q& e potencuat se ¢ kemi drejtorin e
drejtorisé apolitik. Ne ¢ dimé qé& drejtori i DA mban post politik. E ¢moj profesionalizmin e tij,
&shté miré si drejtor me funksionuar sipas profesionalizmit t€ tij, por nuk e lejon politika, sepse
sipér tij &sht¢ drejtori politik Kryetari i komunés. Sado qé drejtori me qené apolitik, komisioni
&shté politik, drejtori € ka politikén larté dhe politikén poshtg, politika ia zgjedhé drejtorét dhe
profesionalizmi i drejtorit bien poshté, Kjo éshté q& po na shgetéson. Tietra, u pérmend se
komisioni mundet me pasur bindje politike. N& bazé t& bindjeve t& veta politike vepron, pér
kété arsye nuk aplikon asnjé kandidaté pér drejtor shkolle, q& nuk éshté né PDK. Kuadro ka,
por e diné se nuk munden me ia arritur, pér até nuk ka kandidaté. Me gjeni njé drejtor shkolle
& nuk &shté n¢ PDK jo vetém sot, por q€ 25 vite.

7. Rrustem Zenuni: Pérfagésuesit e subjekteve politike kur flasin pér tema t€ caktuara, né kété
rast, &shté miré me pasur pak kredibilitet pak se c¢ka pérfaqésoing, se brenda subjektit t&
komunave ku pérfagésojné kéta, jané shumé me ulét sesa ne, késhtu duhet me pasur njé
reference krahasimi, qé ne e kemi gjetur njé model me t€ mir€, por kéta jang€ me keq sesa ne.
Nuk kané ¢ka me krahasuar ¢ me ardhur me béré késo konstatime e vlerésime, me propagandua
¢ me mashtruar qytetarin, kjo nuk &sht& miré. Secili nga kéta qé ngrité shqetésime, &shté miré
me argumentuar me fakte, se deri tani nuk e kan€ déshmuar asnjé rast.




Kryesuesi i Kuvendit: Jemi duke folur pér komisionin, komisioni &shté me emra, mos té
l&shohemi né& debate q& nuk jané pjes e procesit se nuk &shié etike,

znj. Ernesta Krasniqi: Kujdes me fjalorin, ¢faré kredibiliteti keni ju, q& me na théné neve nuk
keni kredibilitet, tregoni faktet, q& po na thoni se jeni me t& keq sesa ne.

z. Naim Bega: Ne kryesues jemi duke folur pér komisionin, jo pér partitg politike. Mos i lejo
me dal jashig etikés s& punés, qysh po lejoni neve me na théné se jemi t& keq.

z. Selajdin Troni: Drejtori ¢ elaboroj ligjin shumé miré, tha se i kemi 2 zyrtarg, drejtori tha
nése nuk iu pélgen njéri zyrtar nga DA e b&jmé tjetrin, Hajrushin ose Gafurrin, Eshtg hera e
treté q& hapet konkurs pér drejtor shkollave dhe nuk konkurron askush, ndérkaq éshté e
¢uditshme qé thoni se drejtorét e shkollave jané krejt politik.

znj. Kadrije Lika-Troni: Pyetje pér drejtorin: Drejtorst ¢ shkollave jané udhéheqés dhe
menaxher & shkollave. N& konkurset pér drejtor: A ka mundési né bazé t& UA qé drejtorét me
qené edhe nga komunat tjera, q¢ &shté qytetar i Kaganikut, ndérkaq punon mésimdhénés né
ndonj& komuné jetér, ndérkaq i plotéson t€ gjitha kriteret pér drejtor shkolle? Ju thaté se nuk
ka, ndérkaq un¢ ua déshmoj se ka mésimdhénés nga komuna e Kaganikut q& punojné ng
komunat fqinjé qé i plotésojng kushtet pér drejtor shkolle.

Kryesuesi i Kuvendit: Mos t& flasim me emra, se i etiketojmeé njerézit pa nevojé.
znj. Kadrije Lika-Troni: Drejtorit ju drejtova, jo juve.

z. Zahir Doda: Konkursi pér drejtor &sht& konkurs publik. Pérbérjen e komisionit e propozon
drejtoria komunale e arsimit. Uné kam hulumtuar pér me iy pé€rmbajtur késaj rregulloreje. Pér
drejtor té shkollave mundet me konkurruar kandidaté edhe jashté komunés, edhe nése nuk sshité
banor i komunés sé Kaganikut,

znj. Kadrije Lika-Troni; Faleminderit shumé drejtor pér pérgjigjen, ndérkaq ju kryesues nuk
keni nevojé me véné vetén né siklet pér pyetjet gé 1 béjé uné, Ju mundeni me mbajtur rendin,
se as tonin nuk e ngrita. Pyetja ishte e garté, se ju u arsyetuat se nuk ka drejtor g po aplikojng,
se uné mundem me i théng dikujt me aplikuar, se kemi nevojé me i ndihmuar qytetit dhe arsimit
n& pérgjithési, Ju nuk keni nevojé me mé ndérhy kur uné i drejtohem drejtorit, sepse nuk keni
té drejté,

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk mendoj q& nuk e dini se konkursi pér drejtor shkollave &shté publik
dhe kush ka (& drejté me aplikua. Secili qytetaré i Republikés sé Kosovés ka t& drejté t& marré
pjesé né konkurs.

znj. Ardita Rrahmani: Desha me u lidhé me diskutimin e kolegut qé theksoj se nuk po
aplikojné kandidatét pér drejtor, Céshtja &shté se nuk aplikojné me marré pérgjegjési pér drejtor
1€ shkollés, pasi dallimi né pagé éshté vetém 50€, me mésimdhénésin, (Céshyja q& me hedhé
fajin g€ potencohet se nuk po aplikojné pér me marré pergjegjési etj., kjo nuk géndron, por
¢Eshtja &shté e dallimit né pagé prej vetém 50€, gjé q€ kjo éshté& problem né krejt komunat e
Kosovés.

Kryesuesi i Kuvendit: Fakt &shtg kjo, por jané udhézimet administrative dhe ligjet q& e
pércaktojné kété géshtje.

z. Agim Caka; Vet fakti g& ky propozim vijen né KK me u diskutua, dihet se ka me pasur debat
t& késaj natyre, se a munden me qené kéta anétaré t& komisionit, a jang politik apo apolitik.
Mundésia e opozités ng k&ts rast &shté me debatuar, por jo me ndryshuar komisionin, Duke e
pa situatén si &shté, ng kuptimin logjik, nuk e di sa ka pasur arsye me ardhur n& KK, kur dihet -
se pozita e ka numrin e mjaftueshém t& votave me kaluar edhe pa ardhur kétu, N& pamundési
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me ndryshuar kété komision, kérkoj q& kéta anétaré t& komisionit me kryer punén si duhet, e
mos me pasur probleme né arsim, sikur & po i shohim. Kérkoj nga drejtori q& béjé njé pércjellje
t8 punds sé komisionit dhe nga e gjithé puna qé béhet, me dal kualitet. CEshtja se jané persona
politik e kalojng kétu prej juve me shumicé votash, jemi duke e ditur dhe nuk mundemi me
ndalg kété puné,
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, e shtroj n¢ votim pér aprovim dhe ¢ njéjtau
aprovua me shumicén ¢ votave Pér, 13 voté (11 nga PDI, 2 AAK), Kundér ishin 10 (7 nga
LVV, 3 LDK), Abstenoj 1 -Agim Caka. Nuk votoj 1- Raif Kasa. Prezentg 25. N& saje t& késaj
del konstatimi se Kuvendi i Komunés mort kété:
VENDIM

Pér emérimin e komisionit pérzgjedhés pér drejtor dhe zévendésdrejtor (€ institucioneve
arsimore, né pérbérje:

1. Gafarr Guri, Kryetar i komisionit, drejtues i ulét né DA;

2. TFlorie Zeneli - Berisha, Anétare, drejtoreshe né SHFMU "1driz Seferi'; dhe

3. NjéQ) pérfagésues i MASHTI-té, anétar/ Lénda: 01Nr. 04-610/01-5847/25.

3. Propozim Vendim pér ndérrimin ¢ destinimit t& tokés bujqésore né ndértimore ZK Bob;

Kryesuesi i Kuvendit: Kété temé e kemi diskutuar edhe n¢ KPF se kéto loje t€ vendimesh po
na i kthen ministria, pér shkak t& mungesés sé¢ PZHK. Drejtori u arsyetua se kérkesat jané t&
qytetaréve dhe duhet me i trajtuar, ndérkaq sesi e kthen pérgjigien ministria, mbetet né
pérgjegjési 8 tyre. E hapi diskutimin:

7. Agim Mani: Késo lloj propozim vendimesh kemi pasur t& shumta n€ KK, pastaj jan¢ shkuar
né ministri ng dikastere pérkatése dhe jang kthyer t& jashiéligjshme. T€ nj¢jtin status ¢ ka edhe
ky propozim vendim. Kési lloj kérkesash pér ndémrim destinimi t€ tokés bujgésore né
ndértimore, sidomos kur kemi t& b&jmé me klasén 3, duhet trajtuar me kujdes t& shtuar, pér
arsye se kérkesa duhet t& béhet aty ku duhet, se &shté fjala pér toke bujqésore, ndérkaq kérkesa
18 behet né DUKMM, kjo shté absurde, se po nénvlerésohet drejtoria e Bujqésisé né kété rast.
DBZHRP, &shté institucioni kryesor q& merret me tokat bujqésore dhe mund té jep vler€simin
e paré pér lgjimin e ndérrimit & destinimit. DUKMM merret me zhvillimin hapésinor dhe
planifikimin urban, por ajo nuk mundet t& ndryshoj destinimin e tokés bujqésore pa p€lgimin
¢ DBPZHR dhe pa i ndjekur procedurat ligjore t€ nivelit gendror. Klasat bujqésore t€ klasés s&
3, konsiderohen t& klasés sé larté pér bujqésing, ndérrimi i destinimit nuk mund t& b&het aq
lehts me njé kérkess t8 DUKMM dhe me njé vendim t& KK. Ligji pér tokat bujqésore pércakton
qarté qé pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore né até ndértimore, duhet t€ ket& njé
vendim nga MBPZHR dhe jo vetém nga niveli lokal. Kérkesa duhet t& adresohet fillimisht n&
DBPZHR, ¢ jo né DUKMM sig éshté adresuar, e cila dubet (€ jep njé vierésim nése toka mund
t¢ dal nga fondi i tokave bujqésore. Pas miratimit nga DBPZHR, kérkesa mund t€ kaloj né
DUKMM pér ndryshim né planin hapésinor, N& raste kur toka éshté e klasés 3, pér nd€rrimin
e destinimit t& saj, kérkohet pélqim nga ministria, késhtu e thoté edhe ligji, e kemi cituar shumg
herd. Nése kérkesa sshté béré vetém né DUKMM, gjé qé ka ndodhur, ésht& anashkaluar
DBPZIHR, ose ministria, atéheré procedura éshté né kundérshtim me legjislacionin né fuqi.
Nése toka 8shté klasifikuar bujgésore me PZHK, si¢ e keni cituar ju né kété propozim vendim,
atéheré ky ndryshim éshté i paligjshém, por duhet & rishikohet nga PZHK. Pyetje pér
Ekzekutivin: Pse kérkesa nuk ka kaluar pérmes DBPZHR. Fillimisht duhet t& keté nj& vendim
ligjor dhe dokument mbéshtetés se kush ¢ ka dhéné p&lqimin pér ndérrimin e destinimit, dhe
nuk 8shté miré gé ne anétarét e KK né kété rast me réné né kété lajthitje, kur dihet se ky proces
nuk i ka ndjekur t& gjitha proceduat si duhet. Andaj, kérkojmé g& propozim vendimi (&
pezullohet derisa t& respektohet ligji, né t&€ kundértén, ne nuk ¢ japim votén pér, sepse e
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konsiderojmé 1€ jashtéligjshme. E kam njé shqetésim tjetér pér drejtorin ¢ Bujgdsisé, t8 cilit i
merret toka ¢ bujqésisg, ndérkaq nuk merakoset fare pér kété puné.

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo temg, si proceduré éshté né rregull, sepse ¢éshtjet e pronave
trajtohen nga DUKMM, né kété rast formohet njé komision i pérbashkét i DBPZHR dhe
DUKMM, me béré vler&simin dhe i rekomandon DUKMM. Né& léndé éshté shkresa e
komisionit, né pérbérje, Mustafé Loku-DBPZHR, Rakip Vishi dhe Ardita Shehu nga
DUKMM. Komisioni del né terren, ¢ b&jné vlerésimin dhe i rekomandojng drejtorisé pér
proceduat e métutjeshme. Céshtjet tiera q& u pérmenden, géndrojné, si nuk &shté PZHK, et].
por &hte kérkesé e qytetaréve qé t& ne se paku mos t& kené pengesa, ne mos t& pengojmé
ndértimet né Kaganik, se PZHK ka ngecur, nuk e di ku pérfundon kjo.

znj. Kadrije Lika-Troni: Ky Propozim Vendim &shté né térési né kundérshtim me bazén
ligjore, ¢ cila lejon njé procedurs té tillg, se 8shté n& kundérshtim me dokumentet ¢ planifikimit
hapésinor t€ nivelit komunal, PZHU dhe PZHK ¢ cilat jan& ende ekzistues nga vitet 2010-
2020, & quajtura me shkurt plane urbane komunale. Me kéto dokumente té planifikimit
hapésinor t€ nivelit lokal PZHK dhe PZHU, ky lokacion nuk &shté i paraparé pér ndértim dhe
si 1 tillg KK nuk e ka kété kompetencé pér ndérrimin e destinimit nga toka bujgésore né toké
ndértimore, t¢ PK 00177-1 né¢ ZK Bob. Me propozime  tilla t&¢ DUKMM dhe Kryetarit t&
komunés, po duan me manipuluar KX, i cili nuk ka njohuri t& mjaftueshme né kéts 18mi,
Propozimet e tilla n& kundérshtim me bazén ligjore & planifikimit hapésinor dhe ndértimit si
né nivelin lokal dhe até gendror, u jan& refuzuar me rastin e shqyrtimit t& ligjshmérisé nga
MAPL dhe MMPHI. Ndérrimi i destinimit i propozuar nga drejtori 1 urbanizmit dhe i miratuar
nga kryetari, &sht€ kundérligjor, sepse kjo bien né kundérshtim me ligjin mbi tokén bujqésore.
Klasa 3 dhe 4 e bonitetit t& tokés, &sht& né kompetencé t& ministrisé pér ndérrim € destinimit,
dhe kjo mund t€ béhet vetém kur ky lokacion &shté i paraparé pér ndértim, qé né realitet nuk
&sheg, Fillimisht kjo kérkesg &shté dashur t& refuzohet nga DUKMM, e mos t& vijen né KK me
provuar ¢ pastaj me fajésuar két¢ apo até, se ¢ pengojné. Propozim Vendimet e tilla pér
ndérrimin e destinimit t¢ tokés bujqésore né ndértimore, t& béra né ményré parciale apo
interesave t& ngushta, jané me tendenca, t¢ cilat drejtori dhe kryetari jang duke i pérséritur q&
disa heré pér &€ véné keq KK, me géllimin ¢ vetém q& me veprimet e tyre kundérligjore dhe t&
njéanshime 1 mbulojné me vendimet e KK. N& material e keni dérguar tre heré t& pérséritur
procesverbalin e komisionit i ¢ili né asnj& moment nuk e ka arsyetuar profesionalisht lejimin e
kéti] ndérrimi & destinimit t& tokés, i cili arsyetim do € ishte (& b&hej n& pjesé t& ndara nga
komunale urbane, qé e arsyetojng kété veprim, Me fragmente t& ndara me kéto plane urbane,
q¢ duhet ti dégjohen KK, pér me bindur KK se njé proceduré e tillé ligjore &shté e bazuar, por
késaj i ka ikur edhe komisioni me nj& vierésim paushall dhe térésisht t& pabazuar né até
dokument q& e kané quajtur procesverbal.

z. Qamil Stagova: Arsyeja pse kjo ¢éshtja ka ardhur né KK, ¢ potencoj edhe kryesuesi. N&
bazé (¢ ligjit, kérkesa behet né DUKMM qé ésht¢ pérgjegjése pér planifikim, e jo né DBPZHR
si¢ e potencoj Agimi. DBZHR nuk ka mbetur anash, &shté formuar njé komision & pérzier nga
dy drejtorité. E vérteta éshté se né kété rast duhet me pasur pélqim prej ministriss MBPZHR.
N& njé nen 1€ Udhézimit administrativ &shté pérmendur, pas marrjes se pélgimit t& ministriss,
shqyrtohet 1€nda né KIS, por éshté edhe njé nen tjetér, neni 8 pika 6, nése KK miraton kérkesén
pér ndérrimin e destinimit, atéheré brenda S ditéve nga martja e vendimit, komuna duhet me
kérkuar pélqimin e ministrisé. Nuk &shté me réndési a e merr pérpara apo me voné pélgimin né
ministri, me rénd&si éshté se pélqimin duhet me marré né ministri. Né mungesé t& PZHK kemi
ardhur deri k&tu, té cilin pa t& drejté nuk na &shié dhéné pélqimi prej ministrisé.




znj. Kadrije Lika-Troni: Drejtor, megé ne po punojmé me PZHK tjetér, a &shté toké
bujgésore apo ndértimore ajo prong, Na tregoni ky propozim vendim a éshté 1 jashtéligjshém,
po apo jo? Nése nuk &shté me PZHK, &shté i jashtéligjshém.

z. Qamil Stagova: Ka raste t& caktuara kur mundet me v béré ndérrimi i destinimit t& njé toke
bujgésore né ndértimore & njé kérkesg, se nuk &shté cdoheré e ndaluar né bazé t¢ ligjit. Pér
¢éshtjen e pélqimit, uné e pérmenda njé proceduré tietér, e pérmenda njé nen tjetér, kryesore
pélgimi merret né MBPZHR.

z, Agim Mani: Uné e potencova se kérkesa duhet me u béré né DBPZHR, se toka éshté e
bujgésisé, se edhe pélgimi merret né MBZHRP, kérkesén pér pélqim né€ ministri e béné
DBPZHR.

z. Qamil Stagova: Jo, kérkesat pér ndérrim destimnimi t& tokés bujqésore, béhen né€ DUKMM.

Kryesuesi i Kuvendit: Kéto jan¢ ¢éshtje procedurale sa i pérket adresimit 1€ kérkesés, ne nuk
dérgojmé né ministri t& bujqésisé 1&ndén, ne e dérgojmé ng MAPL, MAPL ¢ pércjellé né
MBPZHR. Ne e dimé g& harmonizim t€& PZHK nuk kemi. A mendoni se mos {i trajtojmé
kérkesat e paléve pér kété arsye? Céshija e PZHK &shié né pérgjegjést t& ministrisé dhe e
drejtorisé, gé nuk &shté béré ende, ndérkaq ne si KK nuk marrim até pérgjegjési pér mos me i
trajtuar kérkesat e qytetaréve, E di se n& PZHK t& ri &shté paraparé kjo prong& ndértimore, por
plani nuk 8sht& béré ende, késhtu q& drejtori e ka sjellé kétu propozim vendimin kétu. Né
aspektin procedural &sht& né rregull, né aspektin e harmonizimit t& PZHK qé& &shté né ministri,
nuk e di.

z, Betim Shala: Pyetje pér drejtorin, drejtori po thoté se éshté e vértetd se ne éshté dashur me
mart€ nj€ pélqim né ministri. Qysh me marré njé pélgim pér njé toké q¢ gjendet brenda territorit
t& komunés s¢ Kacanikut, ku sipas Ligjit pér vetéqeverisje lokale, lejohet me vendosur pér
vendet e tua, PZHK &shté njé dokument i miratuar prej KIK. N& rastet kur toka &shté ndértimore,
ndérrimi i destinimit kryhet né& drejtori, nuk vjen fare n& KK. Né& rastet kur toka ka destinim
tietér prej asaj q€ pretendon me shndérruar, atéheré vjen né KK, Organi i cili ¢ ka miratuar
P7ZHK ka t& drejt& me ndryshuar até plan zhvillimor até pjesg € planit g& pretendohet me u
béré nj& ndértim. Uné mendoj se edhe juridikisht nuk éshté duke u arsyetuar baza miré, se
normal nése &shté me PZHK ndértimore, nuk ka nevojé me sjellé ¢&shtjen kétu fare, por e kryen
né zyre, ndérkaq né momentin qé ka ardhur 1énda kétu, ne nuk jemi duke béré ndérrimin e
destinimit t& nj& vendi, por jemi duke e béré ndryshimin e njé akti -njé rregulloreje-PZHK,
sepse PZHK &shté rregullore, e até rregullore ka 1& drejté me béré KK, sikurse ndryshimin e
njé rregulloreje tjetér. Céshtja pse po kthehen nga ministria, éshté varésisht sesi arsyetohet
¢éshtja q& shkon népér ministri t& linjave t& ndryshme,

z. Qamil Stagova: Betim, nése flasim pér ndérrim (€ destinimit t€ tokés bujqésore, né rregull,
ndérkaq t€ plani hapésinor nuk lejohet ndryshimi, nése &shté pér 8 vjet, nuk lejohet ndryshimi
pér ato 8 vijet,

z. Betim Shala: Uné kam qené pjesé e procesit kur ésht@ tentuar me u ndryshua 2017-2018
pér njé zoné. Ata né ministri kané théng, nuk lejohet, duhet me béré planin e ri, mirépo ligji e
ri pér planifikim hapésinor jang€ nenet e caktuara, ku e lejon ndryshimin e planit. Ka gené
kryetari dhe drejtori aty. Po thoni se kemi me b&éré PZHK t& ri, ¢éshtja éshté si me funksionuar
deri sa t& béhet ky plan. E dyta, PZHK nuk &shté béré né bazé t& ligjit & ri t& planifikimit
hapésinor, por n€ bazé (& ligjit (& vjetér, Ne duhet me funksionuar né bazé t& atij plani qysh ka
gené, uné mendoj qé nj¢ bazg juridike duhet me gjetur pér me funksionuar si komuné. Edhe
nése ne e b&jmé njé€ plan -PZHK (& ri, nése e shohim diku njé toké& bujgésore, dhe me na ardhur
puna pér nj€ investim t& madh, ndértimin e nj& fabrike, ku mund t& punésohen 200 punétoré, e
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ne me i théné jo, se nuk mundemi me ndryshuar planin. Mendoj se njé zgjidhje duhet me
ekzistuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Kéto gjéra kang ndodhur edhe me herét, por tani né kété geveri kemi
shum& mospérputhje né mes t& ligjeve. Interpretimin ta béné sipas ligjit q& i pérshtatet. Ne para
njé viti ¢ patém rastin pér caktimin e lokacionit pér varreza, e na e kthyen prapa, ndérkag
komuniteti nuk ka me hapésiré pér varreza, A kané ata mundési fjala vjen, deri sa drejtoria ti
harmonizoj qéndrimet me ministring deri me PZHK, pér me caktuar lokacion? Jo, se njerézit
nuk mundem me i léné pa varrosur, E mora né aspektin logjik. KKK meqé éshté aprovuai PZHK,
¢ ka t& drejtén edhe me sasi, sa me ndryshuar PZHK, me herét ka qené késhtu, por tani cdoherg
qé kemi dérguar vendime n& ministri, ka q& ndonjéheré nuk i kané shikuar, kur i kané shikuar,
i kané kthyer se nuk jang n¢ harmoni me PZHK. PZHK nuk mundet me qené pengesé e
zhvillimit, sepse sot &sht€ ng pushtet nj¢ subjekt politik, dhe nuk e ka paraparé njé digka q&
ndoshta subjekti jetér gé i fiton zgjedhjet né mandatin e ardhshém. N& mandatin e ardhém
PZHK ka me gené 12 vjegar. Né&se e ka esenciale nj& projekt komuna, nuk mundet me zbatuar,
nése nuk ¢ ka me PZHK. Pér até duhet me pasur t& drejté KK me ndérhyré né PZHK, me i
dérguar ¢éshtjet p&rpara. Mos zhvillimi i komunés tong ka ndodhur pér kéto arsye, plani i béni
15 vjet, dhe ne ende thirremi né até se nuk ka qené ng PZHK para 15 vjetéve njé projekt dhe
nuk mundemi me realizuar, Tani ka ndryshuar rrethanat, ka ndryshuar gjendja, situata, ne duhet
me ecur me kohén, me zhvillimin edhe me PZHK. Askush nuk mundet me i paraparg ¢éshtjet
né PZHK pér 15 vjet, sado ditur me gené, por duke ecur me kohén, i parasheh nevojat.

z. Naim Bega: Kush i ka fajet?
Kryesuesi i Kuvendit: Fajet i ka dikush tjetér.

z. Agim Caka: Kjo &shté njé€ parcel€ private e njé& qytetari, i cili ka plotésisht t& drejt& me béré
njé kérkess t& tillg, q& tokén bujqésore me ia ndérruar destinimin q& me pérdorur pér ndértim.
Ajo q& po diskutojmé kétu, ndoshta e kemi prej frikés ¢& nuk po mundemi me i ndihmuar
qytetarit né aié kérkesé. Ky vendim mundet me pasur fatin e shumé vendimeve tjera q& jang
kthyer nga ministria e linjés. Hiq mos me pasur ndérmend me shikuar ministria vendimin, kétu
po shkruan: “Ndérrimi i destinimit & tokés bujgésore né ndértimore, po béhet pér krijimin e
kushteve pér ndértim”, Pastaj shkruan: “Sipas PZHK, kjo parcelé &shté e destinuar pér bujqési”,
Ministria edhe me pasur ndérmend me léshuar vendimin pozitiv, kur ti sheh kéta pasues,
mundet mos me vendosur n¢ favor. Ung kam me votuar vendimin, se jam i interesuar q& ky
qytetar€ me shfrytézuar k&te toké té vetén, por nuk &shté faji i tij g& nuk mundet me shfrytézuar
pér két€ qéllim. Ne po e kryejmé punén tong, por a do (& realizohet né ministri qéllimi i kétij
vendimi, uné jam skeptik né kété drejtim,

znj. Ardita Rrahmani: Diskutimi i késaj pike e kemi shteré edhe né KPF qé kétu u pérsérité.
Jang edhe procesverbalet kush gka ka diskutuar. Ajo & po dua me i theksuar q& sa jam anétare
e KK, &shté insistimi im rreth hartimit t¢ PZHK. Krejt kéto diskutime & po béhen, e kang njg
pérgjigie, mungesa e PZHK t& ri, se ne e kemi PZHK e vjet, ku kryesuesi dhe drejtori, né KPF
keni théné: Me PZHK e re, se nuk mbaj mend qé 2 vite nga takimi ng& Vérmicg, q¢ e keni pasur,
se thjesht¢ na kané kaluar sllajdet aty, nuk e kemi dokumentin pérpara qé¢ me pa dhe me
analizuar, keni véng né theks se kjo pjesé ku personi e kérkon ndémimin e destinimit, me
. PZHK e te parashihet tok& ndértimore. PZHK #&shté vetém draft, nuk éshi¢ PZHK né fuqi.
Hajde t& b&jmé digka né k&t drejtim, uné né vitin e kaluar kam kérkuar me u diskutua PZHK,
por pjesa tjetér e opozités pér fat t& keq e kané bojkotuar mbledhjen. Pastaj, né seancén pasuese
kang kérkuar me diskutuar PZHK. Ké&tu shihet se ka mungesé t& seriozitetit nga dy palét,

z. Naim Bega: Kush ka faj kétu, se &shté vit i zgjedhjeve?
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znj. Ardita Rrahmani: Nga ana ime nuk ka mungesé serjoziteti, kur ung vijé kétu dhe kérkoj
me u diskutuar PZHK, para késaj kamere e ju dilni nga mbledhja. Kush ka mungesé t&
seriozitetit k&tu, uné apo ti? Nuk ka t& b&jé me vota, vitin ¢ kaluar kam kérkuar me u debatuar
PZHK, seancat jan¢ publike, jan¢ incizimet, Naim keni dal prej mbledhjes pér mos me
diskutuar pér PZHK. N& anén tjetér, jemi q& 4 vjet k&tu pa PZHK. Q& 4 viet jané t& nj&jtat
probleme, ndérkag ne heshtim. E kryejmé& mbledhjen ¢ harrojmé kété ¢éshtje, palét mbesin keg,
prona &shté e individit, mundet me béré ¢ka t& doné vet me pronén e tij, por del dikush tjetér
thoté se nuk keni 1€ drejté. Un& nesér mundem mos me qené pjesé ¢ kétij KK, qé po i pérmendni
zgjedhjet, nuk mérzitem fare pér até puné, kéto ¢éshtje i b&jé se i dua, nuk kam kurrfard
kalkulimi {jetér, se nuk i njoh palét, por hajde t’ju kryejmé puné njerézve, nése mundemi me
iu kryer, se pér até puné jemi duke u paguar me pagesa bukur (& mira né fund t& muajit.
Singerisht €sht¢ e turpshme pér secilin prej neve qysh nuk po mundem me atritur njé unitet me
kryer puné né kété vend né t& miré (& qytetaréve. Para 3-4 ditéve ka dalé raporti pér numrin e
banoréve me regjistrimin e fundit civil, 2024, ku numri i anétaréve & KK ka me geng 21
angtarg, Cili prej neve e diskutuam két¢ ¢éshtje. Kjo nuk ka t¢ bgjé vetém me numrin e
anétarbve & KK, por edhe né zvogélimin e investimeve nga niveli qendror. Njé prej
parakushteve q€ kemi ardhur ng kétg gjendje, &shté mungesa e PZHK qé¢ ia hedhim fajin njéri
tjetrit, p&r arsye se njerézit nuk kan& ndértim kétu, se familjet po tritén, kush ka me mbetur né
Kaganik, 21 anétaré t& KK, nuk mbahet komuna vetém me anétarg 18 KK.

z. Selajdin Troni: Eshté e vérteté se kemi mbetur prapa né aspektin e ndértimeve, duke i
shikuar ligjet, mungesés se PZHK. Grupi i LVV né takimet q¢ jané thirrur pér PZHK, nuk ka
dhéné kontribut asnjéherg. Qe dy vijet e gjysmé ka shkuar PZHK né ministri, dhe nuk u kthyer,
ndérkaq pér njé komuné tjetér pér tre muaj i kthehet PZHK dhe sot e kané planin funksional,
Qysh mundet me ndodhur kjo kur t& njgjtat procedura jang ndjekur, kjo mund t8 themi se béhet
pér inate politike-puro politike. Kur jui thoni do fjalé, t& njéjtat i thoné edhe niveli gendror, ju
Agim kur i thoni do fjalé kétu, t& nj&jtat i fjalé i kthen ministria kundér komunés, Po thoni se
ka réné€ numri i banoréve, normal sé bien. Uné shembull po € mamé diskutimin ¢ Betimit q&
tha se mundet me u ndryshuar PZHK pér me béré njé toké bujqésore né ndértimore. Ju po doni
me shikuar vetém punét n& ministri. Njer&zit po shkojné né Ferizaj, se kur ne ia bllokojmé
punét, nuk i japim mundési njé afaristi me ndértuar njé lokal, me ia mundésuar jetén me t&
miré, njé punésim familjar, ju i shikoni ligjet piké pér piké, dhe kur drejtori thoté se né njé nen
ka mundési me u b&r¢ njé ndryshim, ju thoni nuk &shté e mundshme, paragjykimet i keni né
maksimum. A keni kérkuar ju, pasi e keni ministring e linjés ku ka mbetur PZHK? A keni
pyetur ju, pse né nj€ komuné tjetér epét pélgimi pér tre muaj, ndérkaq té ne pér dy viet e gjysmé
asnj¢ flet€ nuk e ka kthyer pér ndryshim, por vetém ankoheni dhe kurré né jeté nuk e ngritét
dorén pér kéta qytetaré qé ju kan& votuar me béré njé & miré. Ne nuk po i paragjykojme
qytetarét se nga cila parti jang, por po duam me iu kryer pung, sikurse edhe Ardita, Betimi qé
e theksuan, ndérkaq vetém ju po dilni kundér, ndérkaq thoni nuk ka zhvillim. Normal se nuk
ka zhvillim, nése njerézit nuk i leni me punuar. A e dini se né atg parcelé, 5 metra jané ndértimet
né dy anét, vetém kétu po duam me bllokuar. Me njé vendim komunal ne t’ia japim lejen, u bé
¢ka u bé, 18 t& punojné njerézit,

z. Naim Be¢a: N& LLV i kemi diskutuar shumé do tema né parting tong, se tani kohéve t&
fundit kur po afirohen zgjedhjet, dalin do deklarata pompoze, me deklarata sociale, me deklarata
pairiotike, me deklarata € klasés punétore. Q& 4 vjet kané fjetur, ndérkaq pér nj& dité apo kur
t€ vjen dita, béhen populiste, patrioté. Ne kemi kérkuar me ditur q& sa kohs nuk ka komuna
PZHK, qysh nga mbledhja e dyt¢, nga koha qé e kemi marré mandatin, i pari ung kam kérkuar
¢éshtjen e PZHK. Kur e ka pasur partia jote pushtetin, nuk ka pasur PZHK. A keni béré kérkess
pér PZHK? Me tregoni ju, sa vjet jané béré derisa u procedua PZHK? Nuk éshté ¢éshtja e

11




opozités, nuk &shtd géshtja e LVV, deklarata pompoze qé¥ behen, pa bérd asgjé, e na thond se
keni dal¢ nga mbledhja. Normal ne i kemi pasur kushtet tona, kérkesat tona rreth PZHK, ne i
kemi kérkuar dokumentet me na ardhur né kopje fizike, se po béni shumé deklarata patriotike
¢ pompoze, asnjé kérkesé e jona rreth PZHK nuk na éshté plotésua. Kemi kérkuar me na ofruar
draftin, keni théné se &shté me volum t& madh, Na i sjelli se uné i paguaj. Uné nuk po e kuptoj
opozitén kur ligji thot¢ se vlerésimi i tokés nga klasa 1-3 duhet me u aprovuar nga ministria.
Ne jemi shumé t& kujdessh&m rreth deklaratave qé po i béni, né mbledhjet vijuese ka me pasur
ende deklarata té tilla.

z. Selajdin Troni: E para, znj, Kadrije me tha se ti i diné krejt. Ne kemi qené ng Vérmicé dhe
1 kam shikuar krejt stajdet pér f. Kovacec. A e dini se ka pasur me ardhur PZHK kétu, dhe
kemi pasur pérséri me rishqyrtuar, Uné kam kérkuar ku ka pasur nevejé me zgjeruar pjesa e
destinimit p&r ndértim, pjesa ¢ lagjes Kovagec-para lagje e qytetit me u zhvillua sa me tepér
me ndértime, ju znj. Kadrije nuk keni kérkua, as nuk je marré me kétg puné. Ju e thaté se nuk
e dimé gka parasheh PZHK. Qysh mundeni me ditur kur nuk keni marré pjesé né asnjé seancé
kur i kemi zhvilluar punimet, se ju po mendoni se po mblidhemi me ngrené dreka e darka, jo
bre se dreka e darka kemi t& krejt n& shtépi, se marrim bukur rroga, né raport me punén gé
b&jmé. Ne marrim rroga deri né 800€, ndérsa puné nuk béjmé gati se hig, kjo &shté e vértets,
kur t& vjen puna né komisione, nuk i keni béré miré qytetaréve, ne sé paku kemi kérkuar, éshig
edhe Ardita njé ndér té parat qé se paku e ka kérkuar PZHK, Naim, nuk &sht& puro politike sot
me kérkuar diku njé ndértim. Ne duhet me qené krejt pér me rrité kitg Kaganik, me u lejua
ndértimet, me u zhvillua e mos me na shkuar njerézit ng Ferizaj. Uné po | besoj edhe Betimit,
s¢ ka punuar shumé né pjesén e urbanizmit. Betimi po thoté se &shté mundésia qé ky KK me
marré njé vendim me béré njé ndryshim pér toke bujqésore me béré ndértimore, mos me i
ndérpreré ndértimet. K&t& jemi duke e kérkuar ne, nuk &shts puro politike, se qytetarét na
vlerésojné né fund dhe na japin votén, puné e vogél éshig ajo. Ferizaj &shté rritur pér 6 anétard
t€ KK me tepér, se i ka marr& qytetarét e komunés tong, qé ne i kemi bllokuar kétu. Ju po thoni
nuk keni punuar né PZHK, t8 keni parasysh se dy viet ka gené pandemia, dy vjct ¢ gjysmé
&shté plani né sirtaré t& ministrisg, ju i keni shoké ata (8 ministrisé se rrini e pini kafe me ta. A
i keni pyetur pse pérgjigja njé komune i kthehet pér tre muaj, € neve jané bérd dy viet e gjysmé
pa pérgjigje. Kjo nuk &shté& puro politike, ju duhet me pyetur pér qytetarét, se ju kané votuar
kéta qytetars,

z. Betim Shala: Desha me iu pérgjigjur Naimit, pér populizmat, pér kénd e pati, uné nuk e di.
Uné po i tregoj se zakonisht kam folur pér pjesén qé kané lidhje me urbanizmin, q& uné mendoj
sc marré vesh digka, ndérkaq pér pjesén e ekonomisé etj. nuk kam folur, se sipas meje nuk
kuptoj sa duhet. Né kété mbledhje i erdhi radha, se zgjedhjet jang& edhe 10 muaj, ka kohs,
harrohen kéto ¢éshtje, por sa i pérket ndérrimit 1€ destinimeve, uné sa heré kam gené pér me u
kryer, bile uné edhe kur jang kthyer negativ, uné kam gené i mendimit pér mos me 1 shfugizuar,
dhe né t& shkojné né gjykaté, se ndoshta gjykata jep mendim tjetér, Ne LDK bashké me juve
LVV nuk e kemi shfuqizuar vendimin pér ndérrim destinimi & (Cakés né Bob né vitin 2022,
uné jam pér me iu béré zgjidhje. Edhe Ardités i thashé me herét, pér rastet individuale, nuk
mundemi me dal kundér individit, prona éshté e tij, gjithmong e kam ké&t& mendim edhe si
LDK. Njé organ i ¢ili e miraton njé rregullore, ka t& dreji€ me ndryshuar até iregullore, ose njé
organ me i larté, mbi kété bazé, uné i potencova kéto géshtje.

znj. Kadrije Lika-Troni: Desha me béré repliks Selajdinit. Faleminderit g& me u drejtove né
até forme Selajdin. Ne si LVV i shohim gjérat pak me larg dhe mundohemi me respektuar
ligjin. Pér derisa kérkesa joné ka qené me na dérguar nj¢ draft plan né email, pér me i shqyrtuar
edhe ne kérkesat tona q& i kemi pér vendbanimin toné urban dhe rural me eksperté gé i
posedojmé né LVV, se uné nuk e shoh vetén eksperte, 12 pérmendi edhe Ardita, sllajdet g i
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keni kaluar nuk i kané mbajtur mend, edhe uné nuk kisha mundur me i mbajtur mend, se nuk
jam eksperte e fushés. Me pa pasur draftin, e kishim konsultuar me eksperté t&8 T,VV dhe kishim
ardhur me ide aty.

Kryesuesi i Kuvendit: Miré e keni edhe ju, por nuk ka qené penges€ ajo pér mos me marré
pjesé né debate publike, se aty nuk kemi qené duke marté vendim, q& me gabuar digka. Ne ¢
kemi pa né vija t& trasha PZHK, por jo me vendosur. Mungesa e juaj, nuk e arsyeton até ¢gshtje.
Ne kemi béré kérkesa aty pér aty dhe jang pérfshiré né plan, ndérkaq cila ka qené kérkesa e
juaj, nuk e di. Pér géshtjen e ekspertéve, PZHK ¢ shohin kur t€ del né debat publik, se ajo &shté
proceduré, ka me ndenjur né fage t& komunés 1 muaj dit¢ para miratimit.

znj. Ardita Rrahmani: Me vijen shumé miré g€ po shterét debati pér PZHK, se q€ 4 vjet e
kemi pé&rmendur ¢&shtjen e PZHK,

z. Naim Beca: Selajdin, ne i kemi adresuar kérkesat tona, si sot me kujtohet q& kam théné se,
uné nuk marré vesh né asfalt, nuk marré vesh né ndértime, as uné e as ju nuk merrni vesh, kam
pas théné se neve na i dérgoni ato dokumente qé ju keni shkuar i keni shikuar atje, nuk na i
keni dérguar. Ky nuk éshté faji 1 yng, se ne nuk mundemi me hyré né njé proces pa material,
se pa lexuar e analizuar fage pér faqe, nuk mundem, se jemi duke ¢ marré njé vendim pér
komunén, pér qytetarst e ketij vendi. Mos na e leni fajin neve, na i sjellin dokumentet-PZHK,
{ diskutojmé me eksperté t& fushave t& 18mi t& ndryshme. Uné kam biseduar me shumé njeréz,
por ju nuk jeni né gjendje me na i dérguar me njé klik n¢ email ose me na i printuar draftin e
PZHK.
Kryesuesi i Kuvendit: Keni plotésisht t¢ drejté, por t¢ na ishte dérguar neve dikujt, juve jo,
atéhert keni pasur t& drejteé, megjithése kjo nuk e arsyeton, se né debatin publik, shumé njeréz
kané 1&n& keq shumé puné, pér me marré pjesé, nuk besoj g€ ne qé€ paguhemi pér at€ puné e
kemi pasur njé arsye t& vetme, pér mos me mart§ pjesé né até debat. Ka kaluar ajo pjesé, ¢ka
po b&jmé tani. A éshté vonuar PZHK nga komuna? Pajtohem se &sht€ vonuar, A ¢ arsyeton
vonesa ¢ ministrisé, vonesén e komunés? Jo, nuk e arsyeton, Shqyrtimi i PZHK nga ministria
mundet me marté pak kohg, se a &shté ng harmoni me planin hapésinor dokumenti, sesa hartimi
i PZHK. A &shté 1 vonuar PZHK? Nuk mundemi me mohuar, por t& jeni t& bindur se né
mungesé t& kétij dokumenti, ne jemi duke vendosur vija t€ kéqija pér komunén tong, nuk jemi
duke vendosur vija t& zhvillimit. Fajin mundet kushdo me ia gjuajtur komunés, ne nuk
mundemi me pritur né pafundési ministring, késhtu gé me i théng drejtorit me sjellé PZHK ng
KK pa miratim nga ministria. Ung me qené e kisha sjellé, 1¢ t& b&het publike, se &shté
stérzgjatur kjo pung, se nuk ka arsyetim mos me kthyer kurrfaré pérgjigje, se nesér nuk e dimé
cka me iu théné gytetaréve.
z. Naim Bec¢a: Ne jemi opozité, fajin mos e hidhni (€ ne.
Kryesuesi i Kuvendit: Ju nuk jeni fajtor, por as ne jo. Eshté njé ¢éshtje qé éshté dashur me u
trajtua me seriozitetin me t& madh, kushdo qofté nga secili subjekt politik, se e vetmja ¢éshtie
qé duhet me u trajtuar me se paku politikisht &shté PZHK, sepse e preké secilén strukturé,
secilin qytetaré.
z. Rrustem Zenuni: Njé debat u zhvillua kétu né KK me kompaning q¢ ka hartuar PZHK. Ne
jemi informuar ng até debat ng vija té trasha me PZHK. Pastaj ka gen& takimi né Vérmicg, ku
pjesa me e madhe e kolegéve kang marré pjesé. Ne atje pér dy dité jemi informuar, ka qené
gatishméria e atyre q& e kang pérgatitur PZHK se jan€ & hapur pér ata g€ nuk kan& pasur
mundési me marré pjesé, apo nuk kané kuptuar mjaftueshém, me shkuar @ kompania pér me
na sqaruar, Tjetér 8shté me théng nuk e keni béré PZHK, e tjetér éshté q& ti me u angazhuar, e
mos me ta dhéné mundésing, Ne e dimé qé njé pjesé e caktuar ¢ késaj shoqérie, e sidomos njé
pjesé e caktuar e politikés, mé shumé lutén mos me u krye do punés, sesa me u béré, g€ nesér
me tu drejtuar pse nuk &shig bérg, sepse me u béré, po dalim (¢ suksesshém, ndérkaq pér
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déshmuar arsyen pse ata jané kundér, punojné e angazhohen q& mos me u bé¢ PZHK. Nuk
kemi ¢ka me bérg, jemi duke jetuar n# ket# koht t& shoqurisg, uroj t¢ ngitet vettdija, dhe
dashakeqét kudo gé jané, 1€ largohen.

z. Naim Bec¢a: A mundeni me votuar PZHK pa neve?

Kryesuesi i Kuvendit: Mundemi edhe pa juve, por po duam me juve me votuar, po ¢ Hogariti
pér krejt KIK, jo vetém pér juve Naim, se njé dokument kaq i réndésishém pér komunén, duhet
me qené i harmonizuar me kérkesat e pérfaqésuesve t& gytetaréve. PZHK mendoj se duhet me
u votuar unanimisht jo vetém té ne, por edhe né secilén komuné tjetér, se pércakion njé periudhg
10 vjegare, ku munden me u ndryshuar pushtetet tre heré, pér até¢ PZHK duhet 1€ trajtohet jo
politikisht.

z. Naim Beca: Pasi hymé né k&té temé, kérkoj me ditur, a ju &shté drejtuar drejtori i DUKMM
me ndonjé shkresé ministrisé pér ¢éshtjen ¢ PZHK,

Kryesuesi i Kuvendit: Ju ka drejtuar, por po e 1émé mé kété ¢éshtje.

7. Agim Mani: Ne né parim nuk jemi kundér, se qytetari ka nevojé me ndértua, qysh do t&
veproni ju nése ministria e kthen prapa, sé né fund mundeni me pérdoré pér politiké, me théng
se geveria i ka fajet.

Kryesuesi i Kuvendit: E shfuqizojmé,

7. Qamil Stagova: Njé periudhé éshté béré prej kur e kemi dérguar PZHK, njé periudhé e heqé
nga dy viet ¢ gjysmé, pér arsye se njé kohé na éshté dashur me i dérguar vérejtjet q& na jané
dhéng. Ne e patém pérgatitur PZHK, por ata na kang théné se pa e mar€ pélgimin pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor-VSM, mos me sjell planin -plan ky qé i parapriné PZHK, Me
22.08.2023 &shté dérguar, afati 8shté njé muaj pér me dhéné vérejtje nése kang. Diku rreth njé
mugj e gjysmé kam pasur kontakte me komisionin, me kang théné se ka shkuar pér nénshkiim
dokumenti i PZHK. I kané dhéné disa vérejtje minore pér gabime gramatikore, nuk keni
pérdoré fusnota se ku i keni marré kéto shénime. Pozitiv na ka ardhur VSM pas 16-17 muajve,
né vitin 2024. Komunat tjera kané pritur vetém 3 muaj maksimum pér pérgjigje, ndérkaq pér
Kaganik 16-17 muaj. Pér kété arsye nuk kemi mundur me dérguar PZHK. Me 5 néntor, pak
pa ¢ marré pélgimin pér VSM e kemi dérguar PZHK, ku jam kuptuar me drejtor t&
departamenteve me dérguar, se fu kam théng nuk po di ¢ka me béré. Departamenti i pér 1 muaj,
i ka dhéné do vérejtje tjera dhe me 6 dhjetor ka shkuar pér nénshkrim t€ sekretari, ndérkaq nga
ajo kohé nuk ka asnjé pérgjigje, jané duke u béré 4 muaj e gjysmé-5 ende nuk kemi pérgjigje.

z. Bashkim Luma: Cilat jang veprimet té cilat i keni marré, pse po 1éni me kaluar 1 muaj ditg,
2 apo 3vjet?

z. Qamil Stagova: Kam shkuar & sekretari kam pyetur, me kané th&éné pritet kéto dit€, kam
pyetur sekretaren, me ka théné se éshté kthyer drafti pér disa vérejije. Kam shkuar né
departament, shikuan né email nése me kan¢ dérguar digka, por asgjé nuk kishin dérguar. Kéto
puné po bshen me u démtuar komuna e Kaganikut, krejt ¢éshtja ésht¢ mé démtuar komunén e
Kacanikut, me démtuar PDK.

Kryetari i Komungs-Besim Ilazi: Njeriun e keni aty, pse nuk interesohen, se nuk po mundem
me iu duruar duke béré politiks.

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo &shté paaftési ose tendencé e ministris€, pér me penguar PZHK.
Uné nuk mundem me vepruar se &shté drejtori, se ung kisha marr€ hapa tjeré.
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z. Brahim Imishti: Po ndérlidhem & diskutimi i Selajdinit, q& tha se¢ Agimi i transmeton fjalét
¢ minisirisé, Tani po bien se &shté e vérteté, Agimi me bindje shumé t& ploté e tha se PZHK
nuk kalon, Prej kujt e more kété pérgjigje? Sakté e keni marré prej ministrise,

z. Agim Mani: Komuna &shté q& 7 vite pa PZHK, nga viti 2018.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: PZHK i vjetér ka qeng deri né vitin 2020,

z, Agim Mani: Ateheré qé 5 vjet jeni pa PZHK, nuk keni pasur kapacitete me kryer PZHK,
z. Brahim Imishti: PZHK komuna e ka kryer.

z, Agim Mani: At€heré Problemi &sht€ t& gabimet ¢ juaja. N& ¢faré niveli ka ra komuna, nuk
¢ ka guximin me shkuar me i kérkuar t& drejtat e juaja né ministri.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Nuk &shté e vérteté ajo q& po thoni, Ne e kemi bérs njé
kérkes¢ pér kullg ku behen bashké Nerodimja dhe Lepenci, pér vizitoré. Kérkesén e kemi béré
q¢ 8 muaj, ndérkaq nuk na jang pérgjigjur fare. Né momentin kur i kemi ecur procedurat, na
kang kthyer se nuk realizohet kjo ¢&shtje. E kemi béré njé pérmirésim e kemi marré mendimin
e ekspertéve t¢ atij departamenti dhe e kemi dérguar, prapé éshté vonuar 5 muaj pér me u filluar
punimet, pas 5 muajsh na i ndalin punimet, ndérkaq 1 muaj dit &shté afad i vendosjes, Cfaré
fugie kam ung, uné nuk po mundem, me pasur vullnet ju ishte béré, por nuk keni pasur vullnet.

z. Agim Mani: Awher€, ndjeke ligjérisht, por ia keni nisur punimet pa marrs pélgimin.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Shembulli 2: Autostrada, a ka gené me PZHK kétu, gysh e
ka ndértuar geveria autostradén pa qené me PZHK? E ka ndértuar se ka gené interes nacional.
Edhe pér mua kjo éshté interes komunal, edhe pse nuk éshté me PZHK, jeni duke béré u tallg,
se &shté kohé e fushatés,

Kryesuesi i Kuvendit: Uné e kisha vazhduar punén. Kudo g& mundeni me penguar € pengoni,
Ejani ndalén punén né Doganaj, nése mundeni, ia ndali rrugén. Edhe né Doganaj &shté trotuari
pa pélqim t& ministrisg, ndalni nése mundeni. Ka ardhur nga inspektori me ndal punén, kam
pritur 1 muaj. la kemi treguar shkresén pér pélqim, afatin q& i ka skaduar qé 2-3 muaj dité,
rreziget pér fémijét g& po shkelin veturat, Nése vijné me ndalg punén, ne me qytetarét kemi me
dalé né rrugé, uné i kam qytetarit prapa,
Ernesta Krasniqi; Ju paskeni superfugi kryesues, Si kishit vepruar ju pér ¢éshtjen e ndértimit
t¢ kullgs?
Kryesuesi i Kuvendit: Ung kisha vazhduar me punén. Diskutime t& tjera nuk ka, e shtroj né
votim pér aprovim kété piké dhe e njgjta v aprovua me 17 vots Pér, Kundér, 7 nga LVV,
Abstenim nuk ka. Prezenté 24. Nuk ishte Raif Kasa. Né saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi
i komunés mori kété:

VENDIM
Pér ndérrimin e destinimit (¢ tokés bujqésore né ndértimore ZIK Bob né posedim t& Shahe
(Ttaz) Dema/Lénda; 01nr. 06-350/02-5644/25, |

z. Agim Mani: Kérkoj t& mos ndérhyni ng debat kryesues.

Ernesta Krasniqi: Nése punoni me bazg ligjore, ne ju pérkrahemi, nése vazhdoni késhtu, kjo
&shté presion dhe po ndikoni né votim.

znj. Kadrije Lika_Troni: N& momentin ne qé e ngritém dorén, nuk ka t& drejté askush me
ndérhyré né proces,

Kryesuesi i Kuvendit: Eshtg e drejté e secilit me votuar sipas bindeve t& tij, askush nuk ka t&
drejté me ndérhyré né proces, kjo &shté rregull.
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4. Raporti i punés 1 Komitetit pér Politiké dhe Financa, pér vitin 2024;

Kryesuesi i Kuvendit: Eshté Raportin e ka hartuar né vija t& trasha zyrtatja e KK, sepse puna
sigurisht ka qeng me e madhe, jang pérmbledhur temat kryesore q& i ka trajtuar KPF. E hapi
diskutimin:

z. Agim Mani: A miratohet ky raport pune, nése po, kérkoj 2 min. Pauzé pér konsultim.

Kryesuesi i Kuvendit: Raportet e komiteteve t& KK miratohen, ndérkaq té ekzekutivit jo.
z. Agim Mani: Kérkoj 2 minuta pauzé pér konsultim,
Kryesuesi i Kuvendit: | jep 2 minuta pauz¢ pér konsultim.

7. Rrustem Zenuni: Kryesues, kuorum kemi, mund (& vazhdojmé,

Kryesuesi i Kuvendit: Pas pauzés s¢ LVV, pyeti a ka kush pér diskutim. Meqg nuk u paraqit
kush, atéheré Raportin e KPF pér vitin 2024 e shiroj né votim pér aprovim. Rezultati i votimit
ishte njézéri Pér. Prezenté 23. Nuk ishin Raif Kasa dhe Fatmir Bunjaku. N€ saje & késaj del
konstatimi se Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM
Raporti i punés i Komitetit pér Politiké dhe Financa, pér vitin 2024/ Lénda:01Nr. 60/01-
5878/25.

znj. Ardita Rrahmani: Desha publikisht me falénderuar zyriaren e KK, Makfire Malsiu pér
punén béré, jo vetdm né hartimin e raportit t& punés s¢ Komitetit pér Politik& dhe Financa, por
né punét tjera. Make faleminderit pér gatishméring me gené gjithmong aktive.

7. Naim Bega: Edhe ne si LVV asnjéher nuk kemi problem n& punén e zyrtares s¢ KK.

Kryesuesi i Kuvendit: Zyrtarja e KK &shté shumé e pérkushtuar né puné, véshtirg e ka, nuk
e ka lehté.

5, Raporti i punés i Komitetit pér Komunitete, pér vitin 2024;
Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Ernesta Krasniqi: Sipas raportit & cilin ¢ kemi marr, po ¢ kuptojmé se kamera e sigurisé
qé jané kaq 1& réndésishme pér mbrojtien tong, nuk kané funksionuar pér me shumé se 1 vit.
Ky shqetésim &shté ngritur heré pas heré n& KK, por me sa duket nuk jan¢ marré hapa konkret
pér me zgjidhur keté problem. Pér me tepér, pérgjegjésité hidhen heré té kryetari e herg kryetari
ndaj komandantit t& policisé, duke krijuar késhtu njé pérplasje t€ vazhdueshme t& pérgjegjésive.
Cdo dité mund t& ndodhin vjedhje dhe krime t& rénda, dhe nuk mund t& mbe&shtetemi né asnjé
sistem g& t'i ndihmoj organet kompetente pér zbardhjen e kétyre rasteve. Vetém brenda 1
muaji, 4 viedhje kané ndodhur né komunén tong, e krime (& rénda né komunat tjera qé kemi
dégjuar. Pyetja &shig: A duhet t& presim qé @& ndodhin raste & tilla q& t& kuptojmé sa té
réndésishme jané kamerat e sigurisé? Po ashtu éshté shumé shqetésuese q& kamerat jang
démtuar gjaté punimeve né rrugé, dhe askush nuk éshté kujdesur pér rregullimin e tyre. Kjo
8shté e pa pranueshme, pasi siguria e qytetaréve duhet t& jeté prioritet, dhe kujdesemi q&
sistemet e sigurisé & jené gjithmong funksionale. Nuk mund & lejojmé q& qytetarét t& vuajné
nga kjo papérgjegjési. N& emér t& gjithé qytetaréve dhe né enwin tim personal, kérkoj veprime
konkrete dhe t& menjéhershme pér me i rikthyer kamerat e sigurisé né funksionin e méhershém,
dhe pér me iu garantuar gytetarét & & ndihen té sigurt. Kjo nuk &sht& ¢éshtje e teknologjisé,
por &shté ¢éshtje jetike pér siguring dhe miréqenien e ¢do qytetari. Bile uné kisha kérkuar edhe
ndihmén e kryesuesit, pasi ky po fu del zot punéve, pasi pérgjegjésia po kthehet hert & kryetari,
her# t& komandanti 1 policisé, me na ndihmuar & kéto kamera t& kthehen né funksion.
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Kryetari i Komunés: Ju kam dégjuar q& po e respektoni ligjin shumé deri tani, ju kisha pyetur
juve! Ato kamera i ka dhéng USAID, jang diku 40 kamera, kamerat jang aset i policisé. Me
tregoni mua: Cilat procedura duhet me i udh8hequr uné me ia mirémbajtur kamerat, me fregoni
me cilin ligj?

znj. Ernesta Krasniqgi: Uné bazohem né bazé & raportit, q¢ komandanti thots: Mirémbajtjen
e kamerave ¢ ka kryetari- komuna.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: A béné ju me ma treguar mua até ligj, se raporte ka shumé,
por ne po kérkojmé né bazé t€ cilit ligj pércaktohet kjo?

znj. Ernesta Krasniqi; Uné shumé& miré po e ceku, pér shkak se po ka pérplasje &
pérgjegiésive. A mundeni me na treguar p&rgjegjésité e secilit? Nése me kishe dégjuar mirg,
kishe mundur me béré pyetjen mé miré, se po ka pérplasje t& pérgjegjésive né mes t& juve dhe
t& komandantit € policisg,

Kryetari i Komunés: Shembull: Nése policisé i prishet njé veturé, a duhet me shkuar ne si
komuné me ia rregulluar?

znj. Ernesta Krasniqi: Jo nuk keni kompetenca pér até puné.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Uné ju kam drejtuar shefit t& prokurimit pér kamerat, Ai
me ka théng, kryetar, uné nuk guxoj me hapur proceduré, se &shté shkelje. Me ka théné nése ju
e merrni njé vendim, uné veproj, por t&€ dini se &shté shkelje e proceduarave t& Zyrés sé
prokurimit, p&r shkak se aset i dikujt, nuk mundet me u menaxhuar nga dikush tjetér.

znj, Ernesta Krasniqi: Sipas informatave g€ kam uné, komuna e Hanit t& Elezit ¢ kryen
mirémbajtén e kamerave t& siguris€, nése nuk jam gabim. A &shté kjo e vérteté, dhe si kané
mundési kjo komuné me i mirémbajtur kamerat, € ne jo?

Kryetari i Komuné&s-Besim Tlazi: Uné e kam zhvilluar njé proceduré Zéri i Kosovés qé ka
gené, me tha: kryetar kemi nevojé me na ndibmuar, me i transmetuar lajmet e juve. Uné 1 thashé
se duhet me udhéhequr proceduré. Me tha jo, g€ tre vite e kam Ferizajn dhe Lipjanin. la kérkova
modelin, me ofroj. Auditori me mori 1&ndén rastésisht dhe me tha: Kjo &shté shkelje ligjore.
Uné ia theksova se edhe Ferizaj dhe Lipjani veprojné njéjté, ai me tha se nuk na ka ra né doré
ajo 1éndé, se pérndryshe éshté shkelje ligjore, késhtu q¢ mos e merrni pse i menaxhon Hani i
Elezit, e nuk &shté shkelje ligjore,

znj. Ernesta Krasniqi: A ka ndonjé lloj forme, donacioni, pér mirémbajtien ¢ kamerave t&
siguris€, qé jané démtuar gjaté punimeve né rrugé. Komandanti thoté gé& gjaté punimeve t&
rrugds, jané démtuar kamerat, shtyllat ku jané vendosur kamerat. Té& paktén iu takon me i kthyer
né giendje t&€ méparshme, kamerat g& i keni démtuar,

znj. Arta Avdiu: Pérgjigja e komandantit €shté se, ju i keni hequr shtyllat ku kané gené t&
vendosura kamerat. Pse nuk po shkon me i vendosur ato shtylla dhe kamerat?

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Kamerat nuk funksionojné askund. A po doni ju vetém me
i vendosur si hije. Ne jemi duke dashur me funksionuar kamerat. Uné& po flas me raporte ¢
argumente, qysh mi ka sjellé Zyra e prokurimil. E kemi diskutuar edhe me zyrtarét ¢ AKI, ata
e ding kété, ndérkaq thong, kryetar shikoni, gjene ndonjé forme. Edhe ne jemi duke dasht® me
béré njé gjé té tillg, por ne me udh&hequr procedura pér kamera t& sigurisé, nuk kemi t& drejté,
Ne kemi me udh&hequr procedurat pér shkollat, né bazg ¢ asaj me z&vendésuar ndonjé, q& me
u heshtur ajo pjesé.

znj. Ernesta Krasniqi: Ju nuk e keni t& drejtén me béré mirémbajtjen e kamerave & sigurisé
s& qytetit, por t€ pakién, a keni béré kérkesé, presion qé si kryetari i komunés t&€ KKSB, gé
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¢sht€ mbajtur né mars, dhe nuk éshté diskutua fare pér kamerat e sigurisé. Ju t& dyté e kuptoni
réndésing e késaj ¢éshtje.

Kryetari i Komungs-Besim Ilazi: Me qend ligjore, me Kkishin akuzuar pse nuk i kam
udhéhequr deri me tani kamerat e sigurisé dhe kishim marré ndonjé vérejtie disiplinore. E dyta,
ne kemi diskutuar edhe n¢ KIKSB, kam kérkuar me vepruar si kané vepruar komunat tjera.
Forma ligjore qysh po kérkohet, nuk me lejon, se e kam bérg njé shkelje, qé e tregova me herét
rastin, se uné kam menduar me procedurg t& hapur me u zgjidhur njé problem njéheré e
pérgjithmoné. E dyta, mundeni me ua dhné né huazim. Ne kemi dashur para 6-7 viteve me
ua bleré njé radar, ka qené komandanti tjetér i policisg, por nuk kané dégjuar me marré, se nuk
na lejohet.

znj. Ernesta Krasniqi: As donacioni pér kamera nuk lejohet?
Kryetari i Komunés-Besim Tlazi: Nuk na lejohet, na kang théng.

znj. Ernesta Krasnigi: Céshtja ¢shié e marrjes s& pérgjegjésive, se asnjéri nuk po e mermi
pérgjegjésing. Pér ne dhe pér qytetarét po jemi pak konfuz se kush e ka né pérgjegjési, kush
éshté zot 1 késaj pune.

Kryesuesi i Kuvendit: Kamerat e gytetit me Udhézim administrativ jang kompetencé
ckskluzive e MPB, ku pércaktohen garté kush menaxhon me kamerat e sigurisé né zona urbane
e rurale. Nuk mundet kushdo me menaxhuar njé kameré q& e frekuentojng publiku, pérpos
organeve t& sigurisé, Stacioni i policisé nuk &sht& OJQ q& me subvencionuar apo me i dhéné
donacion komuna. Stacioni i policisé &shté institucion q& menaxhohet nga MPB. Asetet e
policisé udh&higen nga MPB. Komuna nuk ka proceduré ligjore qé pércakton q& komuna me i
dhéné donacion MPB. Stacionet policore jané nén ombrellén e MPB. A duhet 18 b&mé ne
presion? Pajtohem se ne duhet me béré vazhdimisht kérkesa, por ato duhet té drejtohen stacionit
t& policis€, pérmes stacionit pastaj i drejtohen MPB, sepse jané aset t& tyre, mirémbahen dhe
menaxhohen nga ta. Pérgjegjésia bie t8 stacioni i policisé, sipas ligjeve ¢ UA. Po thoni me i
vendosur kamerat & jané hequr gjaté punimeve. As até pérgjegjési nuk e ka komuna me i
vendosur kamerat. Nése njé aset e démton dikush, ai q& e ka ne menaxhim, duhet me kérkuar
llogari p&r démtimin e tij.

znj. Ernesta Krasniqi: Nése ju i keni démtuar asetet, kush e merr pérgjegjésing?

Kryesuesi i Kuvendit: Nése i démton komuna, mban Hogari komuna. Shembull, nése e
képutim njé kabllo, posta vet ngrité padi ndaj démtuesit. Nése kompania e ka démtuar kamerat,
kompania mban pérgjegjési, ¢ jo komuna. Sikurse Posta, KEDS, Stacioni policor, nése
démtohen asetet e tyre, ata vet ngritin padi kundér démtuesit.

z. Naim Bega: A kemi t& drejté ne me thirrur komandantin e policisé né KK, me na dhéng
sqarime pér két¢ ¢éshtje dhe shumé ¢éshtje tjera, pér arsye se nuk &shté puna vetém e kamerave,
se shumé familje jan¢ ankuar, se ka raste kur kamera &shté e vendosur né njé pjesé larté &
shtyll€s elektrike, dhe aty e ka incizuar 24 oré familjen e vet pér jetén e vet q& e béné brenda
familjes.

znj. Kadrije Lika-Troni; Kryetar, A mundeni ju si kryetar i komunés me iniciuar njé kérkesé
n& MPB ¢& me pasur memorandum bashk&punimi né mes & stacionit policor dhe komunés, qé
me i ecur procedural, mirémbajtien me kryer ne si komung, ndérkaq ata me u kujdesur pér
siguring e qytetaréve? A éshié e ligishme kjo, ose qysh shkojné kéto procedura se nuk po e di,
a mundem ne me iniciuar kétg ¢éshtje apo duhet me ardhur nga MPR?

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Memorandumi i bashképunimit nuk na prishé asgjé pung,
por ¢éshtja &shté kur po shkoj né Zyrén e prokurimit, ata po thoné se ne ¢ b&jmé, por nuk dimé
ku me u bazuar, se &shté aset i jetérkujt. Qysh me mirémbajtur ne asetet ¢ dikujt tjetsr?
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znj. Kadrije Lika-Troni: Kryetar, a keni mundési me béré njé kérkesé né MPB pér
mir¥mbajtjen kamerat e sigurisé se gytetit?

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Ne mundemi me provuar.

znj. Kadrije Lika-Troni: Duhet me béré kryetar, se &shté interesi i qytetaréve t& komunés dhe
siguria e qytetaréve. Uné po kérkoj nga kryetari me béré njé kérkesé né MPB qé me na
mund&suar neve si komun¢ me i udhéhequr procedurat e mirémbajtjes. Uné nuk e di qysh
shkojng, por duhet me gjetur njé rrugé, se siguria né qytet nuk &shté né nivel,

Kryesuesi i Kuvendit: Né mbledhjen e radhés po e thérrasim edhe komandantin e policis, po
e fusim edhe njé piké né rendin e punés, pér ¢éshijen e sigurisé dhe po dalim me njé deklaraté
q€ MPB me e shiriré rrjetin e kamerave népér qytet dhe me i béré funksionale edhe ato kamera
qé nuk jané.

Kryetari i Komunés: Jané dy gjéra, q& pérséri keni me ra né fjalét e mia. Shembull; N&é QKMF
kur gsht€ ndértuar né Kaganik, ne kemi béré memorandum bashképunimi me ministri dhe me
Caritasin ¢ Luksemburgut dhe komunén dhe i kemi ecur procedurat, jemi d akorduar qysh me
i shpenzuar mjetet dhe ¢ kemi ditur qé ligji éshté tjetér, memorandumi &shté tjetér dhe pér 2
vjet kam marré shkelje prej auditoréve, se kam bére shkelje si komung qé i kemi udh&hequr
procedurén pé&r QKMF. Shembulli tjetér, Kontrata kolektive nuk &sht& nénshkruar prej
kryetaréve 1€ komunave, éshté b&ré prej ministrisé, por mjetet po na i merr giykata neve
komunave. Edhe auditori po e ding se nuk kam gka me bérg, po me thoté se me vjen keq kryetar,
€shté shkelje dhe po ma prishé opinionin né raport. Kétyre qé e shikojné ligjin, nuk iu intereson
memorandumi. Ata thoné miré q& po e zbaton kontratén kolektive, por né raport duhet me
shé&nuar se &shté shkelje.

znj. Kadrije Lika-Troni: Kryetar, duke mos béré shkelje asnjéhers, mundohu me béré njé
kérkest né t& miré t& qytetardve t& komunés, se po duhet me u ruajtur privatésia secilit qytetaré.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Uné ju kam théng, a me bini njé opinion & juaj qé uné t'i
udhehiqi procedurat? Komandantit i kam théné se ne nuk japim opinion.

znj. Ernesta Krasnigi: Me s& miri &shté né KK me thirrur komandantin dhe diskutojmé pér
pérgjegjésité e komandantit dhe kryetarit, & ¢ b&jmé njé zgjidhje.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Ajo &sht¢ ministri né veti, aseti &shté i saj, qysh duhet me
ia mirémbajtur asetin dikujt, nga dikush tjetér. Logjikisht kjo nuk shkon, nuk po e shikoj fare
anén ligjore, vetém anén logjike,

znj. Ernesta Krasniqi: Un& nuk thashé e keni pér detyré me bére mirémbajtjen e kamerave t&
sigurisg, as nuk t& thashé me shkelur ligjin, jam duke kérkuar sqarim, qé t& jemi t&€ qarté para
qytetaréve, kuptoni sqarimin, edhe kritikén.

z. Agim Caka: Uné mendoj se né kété rast, kemi shkelje (¢ iregullores, se ne e patém raportin
¢ punés s¢ Komitetit pér Komunitete, pasi u votua u hap debati.

Kryesuesi i Kuvendit: Sa i pérket pikés s¢ rendit t& punés, u votua Raporti i KPF, ndérkaq
jemi n€ shqyrtim t¢ raportit t& punés s& Komitetit p&r Komunitete, ¢ kemi hapur debatin, e ka
marré fjalén fillimisht Ernesta,

z. Agim Caka: Uné mendova se u votua raporti i punés i Komitetit pér Komunitete, Kérkoj
falje, ishte njé keqkuptim, se nuk e paskam dégjuar. Krvetar, kétu ka digka gé nuk shkon né
két¢ raport, dhe nuk éshté miré me votuar kété raport késhtu sic &shig. N raport shkruan,
komandanti ka théng: Ne kemi ngritur shqetésimin, por kryetari i komunés nuk ka treguar
gatishméri. Kjo &shté njé lloj akuze, largim nga pérgjegjési, E kegja e késaj &shté se nuk ka njé
reagim t€ askujt g€ me théngé se nuk &shté kjo pérgjegjési e kryetarit, apo njé pérfagésues nga
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ekzekutivi, q¢ ka pasur € drejté me fol pér kété ¢&shije. Pérdryshe pérgjegjésia e dikujt duhet
me gené kétu dhe duhet me u potencuar né raport,

znj. Arlinda Rakoci-Raka: Ne kemi gené duke diskutuar me Agimin pér ¢éshtjen e kamerave
t€ siguris€ dhe nuk e kemi dégjuar rrjedhjen e diskutimit t& késaj pike.

znj. Arta Avdiu: Ky &shté raport e jo procesverbal. Nése doni me ditur qysh &shtg zhvilluar
mbledhja kur &sht¢ debatuar ¢éshtja e sigurisg, ekziston procesverbali i mbledhjes dhe mundeni
me lexuar, Kéto jané fjalét qé i ka cituar komandanti i stacionit policor, uné pér até ju drejtova
kryetarit, se kjo po bien né kundérshtim me fjalét e kryetarit. Ne tani u d akorduam qé né
mbledhjen vijuese me ardhur né mbledhje edhe komandanti i policisé, dhe dalin né rend kéto
¢Eshtje. Procesverbali éshté me i gjaté, ndérkaq ne e kemi qitur pikat q& kang gené pak me té
réndésishme, Procesverbali éshté publik né faqe t& komunés, mundeni me lexuar, né momentin
kur e béné krahasimin, duheni me marré informacione. N& komplet diskutimin, e ka akuzuar
komplet komunén dhe kryetarin.

Kryesuesi i Kuvendit: A jeni té pajtimit & né mbledhjen vijuese té jeté komandanti i policisé
n¢ mbledhje, pér me sqaruar se né kompetencé ¢ kujt jang kamerave t8 sigurisé? Komiteti pér
Komunitete t¢ plotésoj dhe rregulloj raportin dhe né até mbledhje e votojmé raportin,

z. Rrustem Zenuni: Ne pajtohemi me mendimin e kryesuesit.

znj. Arlinda Rakoci-Raka: Edhe ne pajtohemi me shtyi& raportin pér mbledhjen vijuese.

znj. Arta Avdiu: Raporti éshté né rregull kryesues, késhtu & uné nuk jam pér me shtyré, Ne
nuk mundemi me i ndryshuar fjalét t¢ cilat i ka cituar komandanti i policisé,

Kryesuesi i Kuvendit: Neve nuk po na pélgen késhtu si¢ &shté, sepse nuk po e dimé se kush
e ka pérgjegjésing, késhtu q& i ftojme & dyts né mbledhje dhe e sqarojmé kété ¢éshtje.

7. Naim Beg¢a: Uné nuk pajtohem, sepse raportin mundet me ndryshuar dikush né até pjesén
ku i diskutua pér ¢éshtjen e kamerave t& sigurisé.

z. Qamil Stagova: Mundeni me u b&ré njé grup e me shkuar ¢ me i vértetuar kamerat e sigurisé,
ndérkaq nése e thirrni komandantin me folur pér ¢éshtje t& sigurisé, ajo &shté dicka tjetér,

znj. Kadrije Lika-Troni: Céshtja ¢ kamerave (& sigurisg, &shté shqetésim i shumé qytetaréve,
késhtu & 1€ ftohet né mbledhje komandanti i policisé edhe kryetari i komunés dhe e diskutojmé
kéte ¢éshtje.

Kryesuesi i Kuvendit: Njé prej ¢éshtjeve q& trajtohet ng raport &shté edhe kjo, ¢éshija e
kompetencés s¢ kamerave t& sigurisg. Ne mundemi me votuar raportin, ndérkaq pérséri e
¢éshtjen e trajtojmé né mbledhjen vijuese. Jang dy propozime: E para me shtyré raportin pér
mbledhjen vijuese, kur t& sqarohet ¢&shtja e kamerave t& sigurisé. E dyta, qé t& votohet raporti
sot, ndérsa ¢€shtja ¢ kamerave té sigurisé t& sqarohet né mbledhjen vijuese,

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: N& KKSB e kemi diskutuar ¢éshtjen e kamerave (& sigurisé.

z. Agim Mani: Kjo nuk &shté e drejté, raportin mundesh me hedh& né votim, kush nuk e voton,
voton kundér, nuk ka diskutim kétu. |

Kryesuesi i Kuvendit: Né lidhje me raportin, mundemi me dhéng propozime, megjithaté poe
1émé& propozimin ¢ juaj. Pér derisa dy anétarét kryesor t& KKSB, Kryetari i Komunés dhe
Komandanti i policisé nuk e kané trajtuar me saktési ¢éshijen se cili éshts kompetent pér
¢Eshtjen e kamerave t& siguris€, pér mua personalisht ai raport nuk vlen. Kryetari &shté kétu
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dhe po diskuton, por komandanti nuk &shté kétu, uné pér veti nuk mundem me votuar raportin.
Nése njé komiteti, nuk i kalon raporti, atéheré ndryshon pérbérje e kétij komiteti, Pér mua nuk
&shté problem me votuar raportin, ndérkaq sqarimin pér kamerat e sigurisé me u dhéné né
mbledhjen vijuese & KK, ku do t& diskutohet kjo ¢é&shtje. Raportin ¢ shtroj né votim pér
aprovim dhe 1 njéjti u aprovua me 21 voté Pér, Kundér voté nuk ka, Abstenoj Agim Caka.
Prezenté 22, Nuk ishin: Raif’ Kasa, Kadri Krivenjeva, Naim Bega. Né saje t& késaj del
konstatimi s& Kuvendi i Komunés moré kété:
VENDIM

Pér aprovimin e Raportit té¢ punés i Komitetit pér Komunitete, pér vitin 2024/Lénda: 01Nr. 60/01-
5908/25.

6. Propozim Vendim pér ndryshim plotésimin e vendimit 01Nr, 104/02-1953/2024 t& datés
31.01.2024 pér emérimin e komisionit p&r shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave né procesin ¢
emértimit, riemérimit t& rrugéve dhe numérimit t& adresave pér territorin e komunés sé
Kaganikut.

Kryesuesi i Kuvendit: Pas dorghegjes se anétarit Rrustem Zenuni nga ky komision, duhet t&
plotésohet ky komision me nj& anétar, nga po i njéjti subjekt politik. E hapi diskutimin; Pér
diskutim nuk u paraqit kush, atéheré shkojmé me propozim konkret pér njé anétar t& komisionit
nga PDK.
z. Rrustem Zenuni: N&é emér t& subjektit politik t& PDK, pér anétar t& komisionit e propozojmé
Fatmir Bunjaku,
z. Agim Mani: A ka t¢ drejté Rrustemi me dhéné propozimin, pasi gé ka qené vet anétar i kétij
komisioni?
Kryesuesi i Kuvendit: Ka t¢ drejté, se Rrustemi ka kohé q& ka dhéng doréhegje nga ky
komision, Atgheré propozimin q& né komision té jetd Fatmir Bunjaku, e shtoj né votim pér
aprovim dhe i njgjti u aprovua njézéri Prezenté 22. Nuk jang: Raif Kasa, Naim Beca dhe
Kadri Krivenjeva, Né saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunégs mori kété:
VENDIM

Pér ndryshim plotésimin e vendimit 01Nr, 104/02-1953/2024 t& datés 31.01,2024 pér emérimin e
komisionit pér shgyrtimin e kérkesave dhe ankesave né procesin e emértimit, riemérimit &
rrugéve dhe numérimit (¢ adresave pér territorin ¢ komunés sé Kaganikut, ashtu qé né kéts
komision emérohet Fatmir Bunjaku nga PDK, né vend t& Rrustem Zenuni, i cili ka dhéné
doréhegje.
Me marrjen e kétij Vendimi, ky komision ka kété pérbérje:

1. Fatmir Bunjaku anétar (PDK)

2. Besnik Salihu anétar (LDK)

3. Valon Raka anétar (0JQ/Shoqéria civile)

4. Shkodran Sopa  anétar (Kkzekutivi)

5. Kaltrina Caka anétare (Ekzekutivi)/Lénda: 0INr. 104/02-6819/25.

Digka tjetér pér kétg takim nuk pati, Kryesuesi i Kuvendit e konstatoj mbledhjen t& pérfunduar
né ora 13:25. Nga 25 anétaré t¢ KK q¢& ishin prezenté né kété mbledhjes, deri né fund t&
mbledhjes géndruan 22 anétaré. Raif Kasa doli nga mbledhja para se me u votuar pika 3, Kadri
Krivenjeva gjaté shqyrtimit t& pikés 5, Naim Bega para se me u votua pika 5.

Procesmbajtés
Makﬁle Malsiu
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